
 
  
  

 

   7 aprile 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.2. Proposta di chiamata di ricercatori a tempo determinato tipologia “A” 
procedure selettive (art. 24, comma 3, lettera a, Legge 30 dicembre 2010, n. 
240) 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 124/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss. mm. ii., in particolare l’art. 

24;  
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 
• Visto il D.R. n. 2578 dell’11.10.2017, con cui è stato emanato il 

Regolamento per la chiamata dei ricercatori con contratto a tempo 
determinato di tipologia “A” presso Sapienza – Università di Roma; 

• Visto il D.p.c.m. 13 novembre 2020, pubblicato sulla G.U. 323 del 
31.12.2020; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2022; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 439 del 20.12.2021 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2022/2024; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Management del 
15.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
dott.ssa Francesca CASTALDO; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Economia del 23.03.2022, 
con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta di chiamata 
della suindicata ricercatrice a tempo determinato di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020 (G.U. 323 del 31.12.2020), grava sulle risorse relative alla 
programmazione 2020 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate da questo Consiglio con delibera n. 195 del 25.06.2020; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Storia, antropologia, 
religioni, arte, spettacolo del 30.03.2022, con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata della dott.ssa Annamaria COREA; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020 pubblicato in G.U. 323 del 31.12.2020, grava sulle risorse relative 



 
  
  

 

   7 aprile 2022 

alla programmazione 2021 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate dal Consiglio con delibera n. 164 del 27.05.2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Meccanica e 
Aerospaziale del 15.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata del dott. Pasquale Eduardo LAPENNA; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale di conferimento della delega al Preside del 20.12.2016 a 
formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale docente e 
ricercatore; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale del 25.03.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole 
alla proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato 
di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020 (G.U. 323 del 31.12.2020), verrà ripartito su fondi residui di natura 
commerciale e istituzionale, liberi da vincoli e disponibili in bilancio, dei 
quali è responsabile scientifico il Prof. Mauro Valorani e trasferiti 
all’Amministrazione centrale con ordinativo di pagamento n. 39567 del 
18.06.2021, di euro 152.634,03 da destinare al Fondo Unico di Ateneo; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni del 24.03.2022, con la 
quale è stata approvata la proposta di chiamata del dott. Stefano 
LEONORI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria 
dell’Informazione, Informatica e Statistica del 30.03.2022, con la quale è 
stato espresso parere favorevole alla proposta di chiamata del 
suindicato ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020 pubblicato in G.U. 323 del 31.12.2020, grava sulle risorse relative 
alla programmazione 2021 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate dal Consiglio con delibera n. 164 del 27.05.2021; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia del 
14.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
dott.ssa Giusy OLIVITO; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
17.03.2022, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato di tipologia 
“A”; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020 (G.U. 323 del 31.12.2020), grava sulle risorse relative alla 
programmazione 2021 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate da questo Consiglio con delibera n. 164 del 27.05.2021; 



 
  
  

 

   7 aprile 2022 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta di chiamata dei sottoindicati vincitori di 
procedure selettive per Ricercatori a tempo determinato di tipologia 
“A”: 

- Dipartimento di Management: 
SC 13/B3 – SSD SECS-P/10 Dott.ssa Francesca CASTALDO, nata a 
Avellino il 10.03.1977 
Il costo del contratto della ricercatrice grava sulle risorse relative alla 
Programmazione 2020 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate dal Consiglio con delibera n. 195 del 25.06.2020. 
Dal momento che in sede di previsione di bilancio è stato 
preventivato un incremento del costo del personale docente pari al 
2,40%, l’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 
novembre 2020 (G.U. 323 del 31.12.2020) trova piena copertura nelle 
risorse stanziate nel Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2022; 
 

- Dipartimento di Storia, antropologia, religioni, arte, spettacolo: 
SC 10/C1 – SSD L-ART/05 Dott.ssa Annamaria COREA, nata a 
Catanzaro il 05.09.1979 
Il costo del contratto della ricercatrice grava sulle risorse relative alla 
programmazione 2021 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate dal Consiglio con delibera n. 164 del 27.05.2021. 
Dal momento che in sede di previsione di bilancio è stato 
preventivato un incremento del costo del personale docente pari al 
2,40%, l’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 
novembre 2020 (G.U. 323 del 31.12.2020) trova piena copertura nelle 
risorse stanziate nel Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2022; 
 

- Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale: 
SC 09/A1 – SSD ING-IND/07 Dott. Pasquale Eduardo LAPENNA, nato 
a Potenza il 17.05.1989 
Come risulta dalla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
299/21 del 30.09.2021, con cui è stata attivata la procedura selettiva, 
il costo del contratto del suindicato ricercatore, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 
novembre 2020 (G.U. 323 del 31.12.2020), verrà ripartito su fondi 
residui di natura commerciale e istituzionale, liberi da vincoli e 
disponibili in bilancio, dei quali è responsabile scientifico il Prof. 
Mauro Valorani e trasferiti all’Amministrazione centrale con 



 
  
  

 

   7 aprile 2022 

ordinativo di pagamento n. 39567 del 18.06.2021, di euro 152.634,03 
da destinare al Fondo Unico di Ateneo; 
 

-   Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione, Elettronica e 
Telecomunicazioni: 
SC 09/E1 – SSD ING-IND/31 Dott. Stefano LEONORI, nato a Roma il 
03.06.1989 
Il costo del contratto del ricercatore grava sulle risorse relative alla 
programmazione 2021 per il reclutamento del personale docente, as-
segnate dal Consiglio con delibera n. 164 del 27.05.2021. 
Dal momento che in sede di previsione di bilancio è stato preventi-
vato un incremento del costo del personale docente pari al 2,40%, 
l’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020 (G.U. 323 del 31.12.2020) trova piena copertura nelle risorse 
stanziate nel Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio dell’anno 
2022; 
 

- Dipartimento di Psicologia: 
SC 11/E1 – SSD M-PSI/02 Dott.ssa Giusy OLIVITO, nata a Benevento 
il 13.06.1983 
Il costo del contratto della ricercatrice grava sulle risorse relative alla 
programmazione 2021 per il reclutamento del personale docente, as-
segnate dal Consiglio con delibera n. 164 del 27.05.2021. 
Dal momento che in sede di previsione di bilancio è stato preventi-
vato un incremento del costo del personale docente pari al 2,40%, 
l’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020 (G.U. 323 del 31.12.2020) trova piena copertura nelle risorse 
stanziate nel Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio dell’anno 
2022. 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


